
Impianti elettrici                                      

Pagina 1 di 14  

 
N.350  
del 
Reg.Gen.   

 
                                     
  
 

CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
SETTORE DEMOGRAFIA – APPALTI – CONTRATTI 

Su Delega del Settore Lavori Pubblici 
  
 

ORIGINALE   
 
 

 N°    27    in data  10.03.2008  
      

 
OGGETTO: 

Elezioni Politiche ed Amministrative del 13 e 14 Aprile 2008 ed eventuale turno di 
ballottaggio. 
Determinazione a contrarre per affidamento mediante cottimo fiduciario dei lavori 
allestimento degli impianti elettrici dei seggi elettorali. 
Approvazione preventivo di spesa e lettera d’invito. 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento : Ing. De Bari Onofrio. 
 
Emessa ai sensi 
- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
- dello statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della Delibera di Consiglio Comunale n.____/______ - di approvazione del 

Bilancio di previsione anno _________; 
- della Delibera di Giunta Comunale n.____ del __________ di approvazione del 

P.E.G. 
 



Impianti elettrici                                      

Pagina 2 di 14  

  
IL DIRIGENTE 

DEL SETTORE DEMOGRAFIA – APPALTI – CONTRATTI 
In virtù dell’atto di delega del Dirigente del Settore Lavori Pubblici. 

 
PREMESSO CHE: 
  

- Che in data 13 e 14 Aprile pp.vv. avranno luogo le Elezioni Politiche ed 
Amministrative oltre all’eventuale turno di ballottaggio; 

 
- Il coordinatore della U.O. Progettazione – Manutenzione Impianti del Settore Lavori 

Pubblici ha trasmesso all’U.O. Appalti – Contratti – Acquisti, in data 22.02.2008, il 
Computo Metrico Estimativo e le Condizioni Generali d’Appalto relativi ai lavori di 
allestimento degli impianti elettrici dei seggi elettorali, ammontanti complessivamente 
ad €.25.000,00, di cui €.20.261,88 per lavori a base d’asta oltre IVA come per legge; 
  

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

 Ritenuto dover adottare determinazione a contrarre ex art.11, comma 2, del D.Lgs. 
n.163/2006 e ss.mm.ii.; 

 
 Ritenuto, altresì, in considerazione dell’esiguità del valore dell’appalto, conveniente 

procedere all’affidamento a mezzo cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 comma 1 – 
lett. b) del D. Lgs. n.163/2006, con aggiudicazione al prezzo più basso, secondo 
quanto previsto dall’art.82, comma 1 lettera a) del citato D. Lgs.; 

 
 Visto e ritenuto meritevole di approvazione lo schema di lettera d’invito predisposto 

dall’U.O. Appalti – Contratti e Acquisti, contenente le modalità di esperimento della 
gara di cottimo fiduciario; 

 
 Considerato che, ai sensi dell’art. 125 – comma 8 - del D.L.gs. n.163/2006, la 

procedura di cottimo fiduciario può avvenire, nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, individuati sulla base di indagine di mercato ovvero tramite elenchi di 
operatori economici predisposti dalla stazione appaltante; 

 
 Considerato, altresì, che il vigente Regolamento dei Contratti, approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario n. 199 del 12.5.2001,  ha istituito l’Albo 
Comunale delle Imprese e Fornitori, cui fa ricorso per l’esperimento di trattative 
private ad esito di gare ufficiose; 

 
 Accertato che all’Albo Comunale delle Imprese di fiducia per le Categorie oggetto dei 

lavori – C17 (impianti elettrici) risultano iscritte n.46 (quarantasei) ditte; 
 
 Ritenuto opportuno, pertanto, invitare alla gara le ditte come innanzi individuate, sulla 

base dell’elenco custodito agli atti di gara; 
 
 Visto il T.U.EE.LL. n.267/2000; 
 Visto il D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il Regolamento Comunale dei Contratti; 



Impianti elettrici                                      

Pagina 3 di 14  

 Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi  dell'art 107 
e 192 del T.U. n. 267/2000 

 
DETERMINA 

 

1. La premessa forma parte integrante del presente provvedimento. 
 
2. Provvedere all’affidamento dei lavori di allestimento degli impianti elettrici dei seggi 

elettorali in occasione delle Elezioni Politiche ed Amministrative e dell’eventuale 
turno di ballottaggio, preventivati dal Settore LL.PP., a mezzo di cottimo fiduciario,  
ai sensi dell’art.125  - comma 11 del D.L.gs. n.163/2006. 

 
3. Approvare lo schema di lettera d’invito allegato a questo atto a farne parte integrante e 

sostanziale, contenente le modalità di espletamento della gara. 
 
4. Approvare l’elenco di n.46 (quarantasei) ditte (custodito agli atti di gara), tratto 

dall’Albo delle Imprese di Fiducia – Categoria Lavori – C17.  
 

5. Incaricare l’Unità Operativa Appalti Contratti e Acquisti dell’esperimento della gara 
di che trattasi.  

 
6. Impegnare la somma complessiva di €.25.000,00, come segue: 

- €.12.500,00 - Capitolo 70442 - Impegno 779/0 del Bilancio 2008; 
- €.12.500,00 - Capitolo 14191 - Impegno 778/0 del Bilancio 2008. 

 
7. Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. De Bari Onofrio del Settore Lavori 

Pubblici. 
 

8. Trasmettere copia della presente al Commissario Prefettizio, al Segretario Generale, al 
Responsabile del Procedimento,  all’U.O. Appalti – Contratti e Acquisti ed al Capo 
Settore Economico Finanziario. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Impianti elettrici                                      

Pagina 4 di 14  

 
 

  
CCIITTTTAA’’  DDII  MMOOLLFFEETTTTAA  
((PPRROOVVIINNCCIIAA  DDII  BBAARRII))  

  
SSEETTTTOORREE  DDEEMMOOGGRRAAFFIIAA  ––  AAPPPPAALLTTII  --  CCOONNTTRRAATTTTII  

UUnniittàà  OOppeerraattiivvaa  AAppppaallttii  ––  CCoonnttrraattttii  ee  AAccqquuiissttii  
  
PPRROOTT..  NN..  ____________________                                                                            ddeell  
____________________________  
  
RRAACCCCOOMMAANNDDAATTAA  AA..RR..  
  
OGGETTO: Invito a partecipare a procedura di cottimo fiduciario per 
lavori di allestimento degli impianti elettrici dei seggi elettorali 
per le Elezioni Politiche ed Amministrative del 13 e 14 Aprile 2008 
e dell’eventuale turno di ballottaggio. 
Importo a base d’asta di Euro 20.261,88= oltre oneri per la 
sicurezza ed IVA. 

        
          SPETT.LE DITTA                                 

  __________________________________________________________________  
  
                    

__________________________________________________________________  
    

  ________________________________________                    
  
  In esecuzione della Determinazione Dirigenziale n. 
in data                del Settore Demografia – Appalti – Contratti, 
su delega del Settore Lavori Pubblici, esecutiva ai sensi di legge, 
si informa che questa Amministrazione deve espletare apposita 
procedura di gara relativa ai lavori ed importo in oggetto.   
 Codesta Ditta è invitata alla gara e, dopo aver preso visione 
degli atti tecnici a disposizione presso il Settore Lavori Pubblici, 
deve far pervenire al Comune, entro e non oltre il termine 
perentorio delle ore 13,00 del giorno ________________, 
esclusivamente a mezzo del servizio postale di Stato, con lettera 
raccomandata A.R., o agenzia di recapito autorizzata, l’offerta in 
ribasso redatta in competente  bollo, conforme all’allegato schema, 
sottoscritta a pena di esclusione dal titolare e dal legale 
rappresentante della ditta con l’indicazione del codice 
fiscale/partita IVA e contenente la misura percentuale del ribasso, 
espresso sia in cifre che in lettere, rispetto all’elenco prezzi 
unitari. 
 I lavori rientrano nella categoria prevalente OS30 (è 
consentita la surroga con la categoria OG11).  
 Sono ammesse, pertanto, a partecipare alla presente gara le 
Imprese che siano in possesso dei requisiti di cui all’articolo 38 
del d.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii. e dei seguenti: 
a) cifra d'affari in lavori, per attività diretta, realizzata nel 

quinquennio antecedente alla data della presente lettera 
d'invito, non inferiore all'importo dell'appalto da affidare. 
Detto requisito è comprovato in base a quanto disposto dall'art. 
18 – commi 3 e 6 – del D.P.R. n. 34/2000; 



Impianti elettrici                                      

Pagina 5 di 14  

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non 
inferiore alla percentuale prevista dall'art. 28, comma 1 lett. 
b, del D.P.R. n. 34/2000, realizzata nel quinquennio antecedente 
la data della presente lettera d'invito; 

c) dotazione stabile di attrezzatura tecnica, di cui all'art. 28 
comma 1 lett. c) del D.P.R. n. 34/2000, determinata secondo 
quanto previsto dall'art. 18, comma 8, del citato D.P.R. 
Si precisa che la dichiarazione di cui all’art.38 – lettere b) e 
c) – deve essere resa, a pena di esclusione dal titolare e dal 
direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; dai soci 
e dal direttore tecnico, se si tratta di società in nome 
collettivo; dai soci accomandatari e dal direttore tecnico se si 
tratta di società in accomandita semplice; dagli amministratori 
muniti di poteri di rappresentanza e dal direttore tecnico se si 
tratta di altro tipo di società. 
L'Impresa aggiudicataria e la seconda classificata, prima 

dell’aggiudicazione definitiva devono dimostrare il possesso dei 
predetti requisiti o tramite invio di copia autenticata della 
certificazione SOA per la categoria OS30 (ovvero la categoria OG11) 
– Classifica I o tramite invio della documentazione dimostrativa di 
cui alla normativa del D.P.R. n.34/2000. E' fatta salva 
l'applicazione delle sanzioni previste dall’art. 48 del D.Lgs. 
n.163/2006 qualora una ditta non sia in condizione di dimostrare il 
possesso dei requisiti. 

L’offerta deve essere contenuta in busta chiusa, nella quale 
non devono essere inseriti altri documenti,  controfirmata sui lembi 
di chiusura, a pena di esclusione. 
      Essa deve essere inserita in una busta più grande, anche 
questa chiusa, controfirmata, a pena di esclusione, sui lembi di 
chiusura, unitamente alla dichiarazione conforme allo schema 
allegato alla presente. 
      Sul piego contenente la busta dell’offerta e la documentazione 
richiesta, deve essere indicato, oltre all’indirizzo della ditta 
mittente, anche la seguente dicitura: 

“OFFERTA PER COTTIMO FIDUCIARIO PER ALLESTIMENTO IMPIANTI ELETTRICI 
SEGGI ELETTORALI”. 
      La Commissione giudicatrice, in apposita seduta non pubblica, 
sulla base della documentazione contenuta nelle offerte presentate 
procederà a: 

a) verificare la correttezza formale della documentazione ed in 
caso negativo ad escludere dalla gara i concorrenti cui esse si 
riferiscono; 

b) verificare che non hanno presentato offerte concorrenti che 
sono fra loro in situazione di collegamento e controllo ed in 
caso positivo ad escluderli entrambi dalla gara; 

c) a sorteggiare un numero di concorrenti, pari al 10 per cento 
del numero dei concorrenti ammessi arrotondato all’unità 
superiore, ai quali, ai sensi dell’art.48 del D.lgs. n.163/2006 
– tramite fax inviato al numero indicato nella domanda di 
partecipazione, verrà richiesto di esibire, entro il termine 
perentorio di dieci giorni dalla data della richiesta, la 
documentazione attestante il possesso dei requisiti di cui 
all’art.40 del D.Lgs. n.163/2006; 

d) all’apertura della busta “Offerta Economica” dei concorrenti 
rimasti in gara, qualora: 



Impianti elettrici                                      

Pagina 6 di 14  

 i concorrenti sorteggiati abbiano presentato, tra i 
documenti di partecipazione, Certificazione SOA per 
categoria ed importi adeguati; 

 i concorrenti non in possesso di attestazione SOA, abbiano 
presentato, tra i documenti di partecipazione, 
documentazione idonea a dimostrazione del possesso dei 
requisiti previsti dall’art.40 del D.Lgs. n.163/2006, 
consistente in: 

- cifra d’affari in lavori in base a quanto disposto 
dall’art.18,  commi 3 e 6,  del D.P.R. n.34/2006; 

- costo complessivo sostenuto per il personale 
dipendente non inferiore alla percentuale prevista 
dall’art.28, comma 1 – lett. b) – del D.P.R. n. 
34/2000; 

- dotazione stabile di attrezzatura tecnica, di cui 
all’art.28,  comma 1 – lett. c) del D.P.R. n.34/2000, 
determinata secondo quanto previsto dall’art.18, comma 
8, del citato D.P.R.. 

Nell’ipotesi in cui non fosse possibile procedere, nella prima 
seduta non pubblica, all’apertura della busta “Offerta – Economica”  
la Commissione giudicatrice, in apposita seduta, anch’essa non 
pubblica, procederà: 

a) alla esclusione dalla gara dei concorrenti per i quali non 
risulti confermato il possesso dei requisiti di cui all’art.40 
del D.Lgs. n.163/2006; 

b) alla esclusione dalla gara dei concorrenti che non abbiano 
trasmesso la documentazione di prova della veridicità delle 
dichiarazioni rese circa il possesso dei requisiti di cui 
all’art.40 del D.Lgs. n.163/2006; 

c) alla comunicazione di quanto avvenuto agli uffici 
dell’Amministrazione giudicatrice cui spetta provvedere alla 
segnalazione del fatto, ai sensi dell’art.48 del D.Lgs. 
n.163/2006, all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, 
nonché all’eventuale applicazione delle norme vigenti in 
materia di dichiarazioni non veritiere; 

d) all’apertura della busta “Offerta Economica” dei concorrenti 
rimasti in gara. 

      L’aggiudicazione dei lavori su indicati sarà pronunciata in 
favore della ditta che abbia presentato il ribasso più conveniente 
per l’Amministrazione. 

      Ai fini dell’individuazione di eventuali offerte anomale si fa 
presente che saranno ritenute tali le offerte delle ditte 
concorrenti le cui percentuale di ribasso superi la media aritmetica 
dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, incrementata 
dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali superiori alla 
predetta media. Dal predetto calcolo sarà escluso il dieci per 
cento, arrotondato all'unità superiore, delle offerte di maggiore 
ribasso ed il dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, 
delle offerte di minore ribasso. 
      Tale procedura non sarà esercitata qualora il numero delle 
offerte ammesse risulti inferiore a cinque. 
      Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta pervenuta ed ammessa. 
      Non sono ammesse offerte in aumento rispetto all’importo a 
base d’asta su indicato. 



Impianti elettrici                                      

Pagina 7 di 14  

      In caso di offerte uguali si procederà come per legge. 
      La presente non vincola l’Amministrazione all’aggiudicazione. 

 

AVVERTENZE 

 

1) SI  FA LUOGO ALL’ESCLUSIONE DALLA GARA: 
a) qualora manchi uno dei documenti richiesti o l’offerta non 

risulti sottoscritta; 
b) qualora il piego contenente la busta dell’offerta e la 

documentazione richiesta, non risulti controfirmato sui lembi 
di unione, ovvero manchi l’indicazione dell’oggetto della gara 
o l’indirizzo della ditta mittente; 

c) qualora la busta contenente l’offerta non risulti controfirmata 
sui lembi di unione; 

d) qualora la busta di partecipazione alla gara dovesse pervenire 
al Comune oltre il termine perentorio su indicato. 

2) La Ditta aggiudicataria resta impegnata ad osservare 
nell’esecuzione dei lavori, le condizioni normative e retributive 
dei contratti collettivi di lavoro. 

3) La partecipazione alla gara ha valore di integrale accettazione, 
senza condizioni, di tutti gli atti di gara. 

4) La determinazione di aggiudicazione terrà luogo al contratto per 
scrittura privata e sarà sottoscritta per accettazione da parte 
della ditta aggiudicataria, con obbligo di registrazione, con 
onere a carico della stessa ditta aggiudicataria. 

5) Tutte le spese contrattuali, di bollo, di registrazione, diritti 
di segreteria, ecc., andranno ad esclusivo carico 
dell'aggiudicatario. 

6) Gli Uffici sono aperti al pubblico nei giorni LUNEDI’ – 
MERCOLEDI’ – VENERDI’ (ORE 10,00-12,00), MARTEDI’  E GIOVEDI’ 
(ORE 15,30 -17,30) 

7) Responsabile del procedimento Dipendente Comunale geom. De Pinto 
Giuseppe del Settore LL. PP., Via Carnicella, tel. 080/3359216 -  
fax 080/3971171. 

       

 

 IL DIRIGENTE 

   SETTTORE  DEMOGRAFIA-APPALTI-CONTRATTI 

                 Dott. Enzo R. Tangari 



Impianti elettrici                                      

Pagina 8 di 14  

AAllll..  ““AA””  
  
  

Istanza di ammissione alla gara e connessa dichiarazione, resa ai 
sensi del D.P.R. 28/12/2000 N. 445 

 
 

 
Al Comune di Molfetta  
– via Carnicella –  
   70056 MOLFETTA 

 
  
  
OGGETTO: procedura di cottimo fiduciario per lavori di allestimento 
degli impianti elettrici dei seggi elettorali per le Elezioni 
Politiche ed Amministrative del 13 e 14 Aprile 2008 e dell’eventuale 
turno di ballottaggio. 
Importo a base d’asta di Euro 20.261,88= oltre oneri per la 
sicurezza ed IVA. 
 
    
 
Il sottoscritto _________________________________________, nato a 

________________________________ il  __________________, in qualità 

di ____________________________ (carica sociale) dell’Impresa 

____________________________________ (nome Società) con sede legale 

in Via/Piazza __________________ n. _______ Città ________________ 

Telefono____________ Fax _____________ E mail _________________ 

Codice fiscale _________________ P. IVA__________________; 

 
 INPS sede competente __________________, matricola azienda 
_______________________, 

 
 INAIL sede competente __________________, Codice azienda   

________________________ PAT  n._____________, 

 

C H I E D E 

di essere ammesso alla gara e 

a) dichiara di avere esaminato gli elaborati progettuali, compreso il 
computo metrico, di essersi recato sul luogo di esecuzione dei 
lavori, di avere preso conoscenza delle condizioni locali, della 
viabilità di accesso, delle cave eventualmente necessarie e delle 
discariche autorizzate nonché di tutte le circostanze generali e 
particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei 
prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione dei lavori 
e di aver giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati 
progettuali adeguati ed i prezzi nel loro complesso remunerativi e 
tali da consentire il ribasso offerto nonché di avere effettuato 



Impianti elettrici                                      

Pagina 9 di 14  

una verifica della disponibilità della mano d’opera necessaria per 
l’esecuzione dei lavori e della disponibilità di attrezzature 
adeguate all’entità e alla tipologia e categoria dei lavori in 
appalto; 

b) si impegna ad eseguire i lavori nei modi e nei termini stabiliti 
dal capitolato speciale d’appalto; 

c) dichiara che l’offerta presentata tiene conto degli oneri per la 
sicurezza e ne accetta la quantificazione; 

d) dichiara di essere in regola con gli obblighi relativi al 
pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a favore 
dei lavoratori, secondo la legislazione vigente; 

e) dichiara di aver adempiuto, all’interno della propria azienda, 
agli obblighi di sicurezza previsti dal D.Lgs.626/94; 

f) dichiara l’inesistenza delle situazioni indicate al comma 1 
lettere a), d), e), f), g), h) ed i) dell’art. 38 del Codice dei 
contratti; 

g) dichiara che l’impresa non si è avvalsa di piani individuali di 
emersione di cui alla Legge n. 383 del 2001 oppure si è avvalsa di 
piani individuali di emersione di cui alla Legge n. 383 del 2001, 
ma che il periodo di emersione si è concluso; 

h) dichiara la non applicazione all’impresa della sanzione 
interdittiva prevista dall’art. 9, secondo comma, lettera a) e/o 
c) del D.Lgs. n. 231/2001 emessa anche in sede cautelare; 

i) dichiara, ai sensi dell’art. 34 comma 2 del Codice dei contratti, 
l’inesistenza di forme di controllo con altre imprese concorrenti 
ai sensi dell’art. 2359 del c.c. nonché l’inesistenza di 
situazioni di collegamento e/o di collegamento sostanziale con 
altre imprese concorrenti, quali ad esempio la non comunanza con 
altre imprese concorrenti del legale rappresentante / titolare / 
amministratori /soci / direttori tecnici / procuratori con poteri 
di rappresentanza; 

j) dichiara l’assenza di misure interdittive irrogate ai sensi della 
circolare n. 1733 del 3/11/2006 pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 261 del 9/11/2006; 

k) dichiara che l’impresa 
ha ottemperato al disposto della Legge 12 marzo 1999 n.68 
art.17 in quanto con organico oltre i 35 dipendenti o con 
organico da 15 a 35 dipendenti che ha effettuato nuove 
assunzioni dopo il 18 gennaio 2000 

a) OVVERO 
non è assoggettabile agli obblighi derivanti dalla Legge 12 
marzo 1999 n.68 in quanto con organico fino a 15 dipendenti 
o con organico da 15 a 35 dipendenti che non ha effettuato 
nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000; 

 
l) che l'impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera 

di Commercio di ___________________ per la seguente 
attività______________________________________ ed attesta i 
seguenti dati: 

 numero di iscrizione ___________________________; 
 data di iscrizione _____________________________; 
 durata della ditta/data termine_________________; 
 forma giuridica ________________________________, 
 titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di 
rappresentanza, soci accomandatari (indicare i  nominativa 



Impianti elettrici                                      

Pagina 10 di 14  

le ualifiche, le date di nascita e la 
residenza)_________________________________________________
___________________________________________________________
__________________; 

 abilitazione all’esecuzione delle seguenti lavorazioni di 
cui alla Legge 
n.46/1990:_________________________________________; 

 
m) dichiara che: 
 non è stato sostituito né è cessato dalla carica il titolare o 

il direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; il 
socio o il direttore tecnico, se si tratta di società in nome 
collettivo; i soci accomandatari o il direttore tecnico se si 
tratta di società in accomandita semplice; gli amministratori 
muniti di potere di rappresentanza o il direttore tecnico se si 
tratta di altro tipo di società o consorzio; 

ovvero  
 qualora sia intervenuta una sostituzione o cessazione indicare i 

nominativi, le date di nascita e la residenza: 
____________________________________________________________________
_______ 
____________________________________________________________________
______: 
 

 che nei loro confronti non sia stata pronunciata sentenza di 
condanna passata in giudicato o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione 
della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del CPP per 
reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono 
sull’affidabilità morale e professionale. (E’ comunque causa di 
esclusione la condanna, con sentenza passata in giudicato, per 
uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione 
criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli 
atti comunitari); 

ovvero 
 qualora sia intervenuta una sostituzione o cessazione e sia 
stata pronunciata, nei loro confronti, sentenza di condanna 
passata in giudicato o emesso decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della 
pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del CPP per reati 
gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono 
sull’affidabilità morale e professionale oppure condanna, con 
sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di 
partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, 
frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari, che 
sono stati adottati atti o misure di completa dissociazione 
dalla condotta penalmente sanzionata di cui si allega copia. 

 
 

 (nel caso di concorrente non in possesso dell'attestazione SOA) 
n) di possedere i requisiti di cui all'articolo 28, comma 1, 

lettere a), b), c) del D.P.R. 34/2000 in misura non inferiore a 
quanto previsto al medesimo articolo 28, commi 1, lettere a), 
b), c); 
 



Impianti elettrici                                      

Pagina 11 di 14  

(nel caso di concorrente in possesso di attestazione SOA): 
o) di essere in possesso di attestazione SOA per categoria OS 30 

(ovvero OG11 – Classifica _____, rilasciata da organismo di 
attestazione regolarmente autorizzato. 

 
Lo scrivente acconsente ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 al 
trattamento dei propri dati, anche personali, per le esclusive 
esigenze concorsuali e per la stipula di eventuale contratto. 
Allego congiuntamente alla presente fotocopia non autenticata del 
mio documento di identità. 

Data ____________ 
 
                                                   Il Legale 
Rappresentante 

 
 
                   

_________________ 
 

N.B. IL PRESENTE MODULO DEVE ESSERE SIGLATO DAL LEGALE RAPPRESENTANTE 
SU TUTTE LE PAGINE COMPILATE IN CASO DI A.T.I. LE DICHIARAZIONI DEVONO 
ESSERE PRODOTTE DA CIASCUN RAPPRESENTANTE LEGALE DI TUTTE LE IMPRESE 
CHE INTENDONO ASSOCIARSI 



Impianti elettrici                                      

Pagina 12 di 14 

ALL. “B” 
 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA RELATIVA ALL’ART.38 – LETTERE b) E c). 

((aaii  sseennssii  ddeellll’’aarrtt..  4466  ddeell  DDPPRR  444455//22000000))  
  
  
  
IIll  ssoottttoossccrriittttoo  ……………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………    
  
nnaattoo  aa  …………………………..………………………………………………………………………………………………  iill  ………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
  
rreessiiddeennttee  aa  …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  iinn  vviiaa  
…………………………………………………………………………………………………………………………,,  
  
iinn  qquuaalliittàà  ddii  ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………  
  
ddeellllaa  DDiittttaa  …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,,  
  
ccoonnssaappeevvoollee  ddeellllee  ssaannzziioonnii  ppeennaallii  pprreevviissttee  ddaallll’’aarrtt..  7766  ddeell  DDPPRR  444455//22000000  iinn    
  
ccaassoo  ddii  ddiicchhiiaarraazziioonnii  mmeennddaaccii  
  

DDIICCHHIIAARROO  
  

--  ll’’iinneessiisstteennzzaa  ddeellllee  ssiittuuaazziioonnii  iinnddiiccaattee  aall  ccoommmmaa  11  lleetttteerree  bb))  ee  cc))  ee  aall  
  
ccoommmmaa  22  ddeellll’’aarrtt..  3388  ddeell  CCooddiiccee  ddeeii  ccoonnttrraattttii;;  
  
  

DDaattaa  ____________________  
  
          FIRMA 
 
                                                  _________________________ 

  
  
  
  

  
AAlllleeggoo  ccoonnggiiuunnttaammeennttee  aallllaa  pprreesseennttee  ffoottooccooppiiaa  nnoonn  aauutteennttiiccaattaa  ddeell  mmiioo  
ddooccuummeennttoo  ddii  iiddeennttiittàà..    



Impianti elettrici                                      

Pagina 13 di 14 

 
                                                                                                                                  BBOOLLLLOO  DDAA    
                                                                                                                                  €€..1144,,6622      
  
AALLLL..  ““CC””                                                                                    
          

  
AAll  CCoommuunnee  ddii  MMoollffeettttaa    
––  vviiaa  CCaarrnniicceellllaa  ––    
      7700005566  MMOOLLFFEETTTTAA  

  
  
  
OGGETTO: procedura di cottimo fiduciario per lavori di allestimento degli 
impianti elettrici dei seggi elettorali per le Elezioni Politiche ed 
Amministrative del 13 e 14 Aprile 2008 e dell’eventuale turno di 
ballottaggio. 
Importo a base d’asta di Euro 20.261,88= oltre oneri per la sicurezza ed 
IVA. 
  
 
Il sottoscritto ________________________________________ nato a 

_____________________________, il __________________, titolare dell'Impresa 

o legale rappresentante della Società (1) ______________________________ 

codice fiscale n. _____________________ e Partita IVA 

__________________________ 

 

CHIEDE 

 

sia aggiudicato a suo favore l'appalto dei lavori in oggetto indicati di 

cui alla lettera d’invito prot. n._______________ del__________________ ed 

all'uopo offre il ribasso percentuale del 

___________________________________________________________________________

_ (in cifre ed in lettere) sull'elenco prezzi unitari posto a base di gara, 

oltre oneri per la sicurezza ed IVA. 

 

_________________,lì_________________ 

                    FIRMA 

                                   __________________________________ 

     

 
((11))  bbaarrrraarree  llaa  ppaarrttee 

 



Impianti elettrici                                      

Pagina 14 di 14 

 


